(11) In indice est, μετὰ προθέσεως.

A esse, est per essentiam suam, sed participatione alicujus, scilicet ipsius esse. Quod autem est per participationem alicujus, non potest esse primum ens; quia id quod alicui participatur ad hoc quod sit, est prius participante. Deus autem est primum ens, quo nihil est prius. Dei igitur esse est sua essentia.

Cap. V. *Objectiones adversariorum eorumque solutiones cum propositione.*

1. Videtur quod in Deo non sit idem essentia et esse. Dicit enim Damascenus in primo theologico-  
rum suorum librorum: : Deum esse nobis clare liquet, quid vero sit secundum essentiam aut naturam, incomprehensibile est omnino et inintelligibile. » Non igitur idem est essentia et esse Dei.

2. Si quis autem dicat quod ipsum esse Dei incomprehensibile est nobis quid sit, sicut et ejus essentia: sed contra est quod diversae sunt quaestiones, utrum sit, et quid sit: ad quarum unam scimus respondere, ad alteram vero nescimus, ut patet ex praefato textu. Quod igitur respondemus ad quaestionem utrum sit Deus, et quod ad quaestionem quid sit, non est idem. Nam ad quaestionem utrum sit, respondemus per vocem esse; ad quaestionem vero quid sit, respondemus per vocem essentia. Non igitur idem est esse et essentia Dei.

3. At inquires, esse Dei non cognoscitur in seipso, sed per analogiam creaturarum.

4. Sed contra in creaturis est esse et essentia, et simul ambo sunt a Deo. creatura, et ambo assimilantur Deo, quia agens agit sibi simile. Si ergo esse Dei cognoscitur per similitudinem esse creati, oportet etiam quod essentia ejus cognoscatur per similitudinem creaturae essentiae: et sic de Deo scimus non solum quod sit, sed etiam quid sit.

5. Insuper, unumquodque definitur ex his quae sunt secundum ipsius essentiam, per ipsum verò esse, quod est commune omnibus, nullum ab alio differt. Unde Philosophus dicit quod ens non oportet ponere in definitionibus; quod enim definitur a nullo, per quod distinguitur? Si ergo nulla res ab alia differret, essentia esset ipsum esse ejus, in quantum hoc est omnibus commune. Deus autem est aliquid ab omnibus aliis diversum: ergo ejus esse non est ipsius essentia.

6. Praeterea, non sunt diversae res, nisi eorum esse sit diversum; esse autem hujus rei non differt ab esse illius in quantum est esse, sed in quantum est in tali talive natura. Si igitur sit aliquid esse quod non sit in aliqua natura diversa ab ipso esse, hoc non differt ab ullo alio esse. Et inde sequitur

quod, si Dei natura est ipsius esse, hic est esse commune omnibus.

Α φρον από τινος άλλου είναι. Καί ταύτη έπεται, ει θεία φύσις έστι τδ είναι αυτού, αυτόν είναι τδ κοινόν είναι πᾶσιν (12).

7<sup>a</sup>, 8<sup>a</sup>, 9<sup>a</sup>, 10<sup>a</sup> et 11<sup>a</sup> objectiones desiderantur.

Item desiderantur responsiones ad 1<sup>am</sup>, 2<sup>am</sup>, 3<sup>am</sup>, 4<sup>am</sup> et 5<sup>am</sup> argumentum.

Ad sextum responsio desumitur ex hac ratione quod non possit fieri additio in Deo: nam id est divinum esse cui nihil addi possit, et de ratione ipsius est, quod ei nequeat additio fieri: ideo esse divinum non est commune esse. Sicut et in ratione communis animalis non additur rationalitatis differentia, non tamen est de ratione ejus ipsi additionem fieri non posse, ut patet ex animali rationali, quod est forma animalis.

Ad septimum dicendum quod modus nuncupandi, in nominibus quæ a nobis rebus imponuntur, consequitur intelligendi modum: nomina enim indicant animarum passiones, ut dicitur in proœmio de interpretatione. Intellectus autem noster eo modo intelligit esse, quo invenitur in accidentalibus rebus, a quibus cognitiones suas desumit; in quibus esse non est per se subsistens, sed accidentale. Ratio autem invenit aliquid ens per se subsistens. Et ideo, quamvis id quod dicitur ens significetur ut concretum, intellectus tamen, abstrahens a modo significandi, exprimit id quod significatur.

Ad octavum dicendum quod verbum Boetii intelligitur de his quibus esse convenit secundum participationem, haud vero secundum essentialiam: quod enim est ens per suam essentialiam, congruentius dicitur quod sit suum esse, quam quod sit aliquid ens.

Ad nonum dicendum quod hoc quod dico esse est inter alia perfectissimum: quod sic patet. Operatio enim est semper perfectior potentia. Quia igitur forma non intelligitur esse operatio, nisi secundum quod adducitur ad esse (humanitas enim aut igneitas potest intelligi ut est in potentia materie, vel ut in potentia agentis, vel etiam ut in intelligentia, sed secundum quod habet esse, sit ens actu, ut patet per hoc quod dictum est quod esse est primus actus omnium actuum), ideo est etiam perfectio omnium perfectionum. Quod autem dico addi, non intelligatur esse specialius, et illud determinans, ut actus potentiam: omne enim quod tale est, est aliud secundum quidditatem ab eo cui additur ad determinandum; nihil vero additur ad esse quod sit ab eo alienum, in quantum nihil est non participans esse, nisi nihilum, quod neque potentia esse potest, neque forma, neque differentia. Itaque esse, in quantum est esse, non determinatur per alia, sicut potentia per actum,